

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
КИЇВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ БУДІВНИЦТВА І АРХІТЕКТУРИ
AUTONOMOUS UNIVERSITY OF ZACATECAS (MEXICO)
INSTYTUT PEDAGOGIKI, KUJAWSKA SZKOŁA WYŻSZA
WE WŁOCŁAWKU (POLSKA)
EUROPEAN INSTITUTE OF FURTHER EDUCATION (EIDV) (SLOVAKIA)
LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE IM. JANA KASPROWICZA
W INOWROCŁAWIU (POLSKA)
MY EASY ACADEMY (READING, UK)
НАЦІОНАЛЬНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ІМЕНІ М.П. ДРАГОМАНОВА
КИЇВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ТОРГОВЕЛЬНО-ЕКОНОМІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
УНІВЕРСИТЕТ ДЕРЖАВНОЇ ФІСКАЛЬНОЇ СЛУЖБИ УКРАЇНИ
(ДЕРЖАВНИЙ ПОДАТКОВИЙ УНІВЕРСИТЕТ)

**АКТУАЛЬНІ ПРОБЛЕМИ
ОСВІТНЬОГО ПРОЦЕСУ
В КОНТЕКСТІ
ЄВРОПЕЙСЬКОГО ВИБОРУ УКРАЇНИ**

ЗБІРНИК МАТЕРІАЛІВ

***IV Всеукраїнського круглого столу
з міжнародною участю***

17 листопада 2021 року

**До 75-річчя з дня створення
Організації Об'єднаних Націй
з питань освіти, науки і культури
(ЮНЕСКО)**

м. Київ

УДК 37.09
ББК 74(4Укр)

*Рекомендовано до друку Вченою радою
Київського національного університету будівництва і архітектури
(протокол № 46 від 20 грудня 2021 р.)*

Актуальні проблеми освітнього процесу в контексті європейського вибору України: матеріали IV Всеукраїнського круглого столу з міжнародною участю (17 листопада 2021 року) до 75-річчя з дня створення Організації Об'єднаних Націй з питань освіти, науки і культури (ЮНЕСКО). – Київ: Київський національний університет будівництва і архітектури, 2022. – 402 с.

ISBN 978-617-8007-55-3

У матеріалах IV Всеукраїнського круглого столу з міжнародною участю “Актуальні проблеми освітнього процесу в контексті європейського вибору України” висвітлюються актуальні питання професійної (професійно-технічної) освіти: вітчизняний та зарубіжний досвід; психолого-педагогічне забезпечення освітнього процесу; сучасні проблеми викладання інженерно-технічних та гуманітарних дисциплін.

Матеріали круглого столу розраховані на науково-педагогічних, наукових працівників у галузі педагогіки, психології, соціології, викладачів, аспірантів, студентів, а також на соціальних педагогів, соціологів, практичних психологів і соціальних працівників.

За зміст поданих матеріалів несуть відповідальність їх автори.

УДК 37.09
ББК 74(4Укр)

ISBN 978-617-8007-55-3

© КНУБА, 2022

2. Cunningham M. Four Events. That Have Led to Large Discoveries. URL: [https:// www.mercecunningham.org/the-work/writings/four-events-that-have-led-to-large-discoveries/](https://www.mercecunningham.org/the-work/writings/four-events-that-have-led-to-large-discoveries/).

3. Richardson J. M. «Such Tweet Sorrow»: The Explosive Impact of New Literacies on Adolescent Responses to Live Theatre // Language and Literacy. 2011. № 13. P. 98–110.

УДК69. 003:33903:658.157

Трач Роман Володимирович

кандидат економічних наук, доцент,

докторант кафедри менеджменту в будівництві

Київського національного університету будівництва і архітектури

**МЕТОДОЛОГІЧНЕ ТА АНАЛІТИКО-ІНФОРМАЦІЙНЕ
ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ В СЕРЕДОВИЩІ ВЗАЄМОДІЇ УЧАСНИКІВ
ПРОЕКТІВ БУДІВЕЛЬНОГО ДЕВЕЛОПМЕНТУ.**

Згідно з Національним положенням (стандартом) бухгалтерського обліку 2 „Баланс”, *активи – це ресурси, контрольовані підприємством в результаті минулих подій, використання яких, як очікується, приведе до надходження економічних вигод у майбутньому*. Відповідно до даного визначення, слід зазначити, що на перший план виходять активи підприємства не як матеріальні (натурально-речові) цінності, а їх вартісний вираз, який відображається в активі балансу та призводить до отримання певного фінансового результату.

У 2006 році Рада з МСФЗ (*Міжнародних стандартів фінансової звітності*) спільно з американською Радою зі стандартів фінансового обліку розпочала проект з наближення МСФЗ до облікових принципів, що застосовуються в США. Одним із його результатів став перегляд МСБО 23 до

американського стандарту (SFAS 34 - *Statement of Financial Accounting Standards 34 «Capitalization of Interest Cost»*). Відповідно до МСБО 23 кваліфікований актив (*Qualifying asset*) — це актив, який обов'язково потребує суттєвого періоду для підготовки його до використання за призначенням чи для реалізації. Стандарт не уточнює, що становить «суттєвий період». Втім, наводяться приклади кваліфікованих активів. Залежно від обставин кваліфікованими активами можуть бути: запаси; виробничі потужності; електрогенеруючі потужності; нематеріальні активи; інвестиційна нерухомість. Фінансові активи, а також запаси, які виробляються або іншим способом виготовляються протягом короткого проміжку часу, не вважаються кваліфікованими активами.

Аналіз зарубіжних інформаційно-аналітичних джерел дає підстави для висновку, що європейські компанії відмовляються як від проміжної оптимізації своїх ресурсів на рівні слабкодохідних залишків грошових коштів, так і від фанатичного і агресивного процесу реструктуризації та міграції капіталу, включаючи кластеризацію, об'єднання і вертикальну інтеграцію, коли диверсифікація активів стає важливішим стратегічним орієнтиром, ніж їх рентабельність. Чинником заохочення подібних позитивних економіко-управлінських тенденцій є перенесення акцентів на такі показники, як ринкова вартість підприємства, середньозважена вартість капіталу, економічна додана вартість (EVA), які використовуються як основні інструменти оцінки діяльності підприємств.

Відображена у форматі менеджменту підприємств та управлінського обліку (на базі положень (стандартів) бухгалтерського обліку - П(С)БО) структура активів, яка, насамперед, зосереджена на фіксації рівноваги складових балансу в системі облікових координат, а не на результативності бізнес-процесів та їх впливу на динаміку елементів активів, не надає системної картини використання ресурсно-майнового потенціалу підприємств, не пов'язує складові активів з сутністю операційної діяльності підприємств.

Належний стратегічний та поточний контроль реальної (експертно-зваженої) вартості активів та їхніх джерел забезпечує справедливу основу для виміру фактичного (чи прогнозованого) стану підприємства щодо раціональності упорядкування та використання його ресурсного потенціалу. На порядку денному постає питання – в якій мірі традиційно вживана і стандартизована у фінансовій звітності структуризація активів на складові та елементи відповідає ринковим потребам підприємств?

За даними Державної служби статистики України вітчизняні будівельні підприємства щорічно мають негативні показники рентабельності активів або, так звану, віддачу на вкладений капітал (співвідношення власного капіталу та обсягу залучених коштів /довгострокові + поточні зобов'язання).

Аналіз стану підприємств будівельного комплексу та підрядного будівництва, зокрема, доводить, доцільність орієнтації менеджменту цих підприємств на сучасну парадигмальну конструкцію підходів до управління активами підприємства та інструментарію досягнення конкурентних переваг підприємств на базі програмно-цільового управління активами.

Список використаних джерел:

1. І.С. Івахненко. Інноваційна екосистеми як драйвер економічного розвитку країни // Збірник наукових праць «Шляхи підвищення ефективності будівництва в умовах формування ринкових відносин». – Вип. 40. – К.: КНУБА, 2019. – с. 137-145.<http://library.knuba.edu.ua/node/37818>
2. Малихіна О.М. Функціонально-операційна трансформація інструментарію «стратегічних господарських одиниць» на ґрунті методології життєвих циклів підприємства // Матеріали I міжнар. наук.-практ. конф. «Просторовий розвиток територій: традиції та інновації» – К.: КНУБА, 2019. – С.102-105. <https://iino.knuba.edu.ua/images/Zbirnyk-2019.pdf#>
3. Поколенко В.О. Запровадження системного апарату формалізованого прийняття рішень щодо організації життєвого циклу спеціальних

інфраструктурних проєктів.[Текст] / В.О. Поколенко, // Програма та тези доп. VI міжнар. наук.-практ. конф. «Нові технології в будівництві» (24-26 травня 2017 року, м. Київ). – К.: НДІ БВ, 2017. – С. 4143

4. Ю.А. Чуприна, Х. М. Чуприна Проектування інформаційної системи розрахунку енергоефективності будівель Управління розвитком складних систем : зб. наук. пр. – К. : КНУБА, 2014. – № 20. – С. 154–158. (Збірник входить до науко метричних баз: Ulrichsweb (США), BASE (Німеччина), Index Copernicus (Польща)) <http://journals.urau.ua/urss/article/view/60658>

УДК 159.922.8

Хлонь Олександр Михайлович

*кандидат психологічних наук,
доцент, доцент кафедри психології*

КНТЕУ

ФОРМУВАННЯ ПРАВОВОЇ КУЛЬТУРИ, ЯК ВАЖЛИВОГО ФАКТОРУ ОСОБИСТІСНОГО ЗРОСТАННЯ СТУДЕНТА ПІД ЧАС НАВЧАННЯ

Кожен студент під час навчання у вищому навчальному закладі має всебічно сприяти становленню власного особистісного зростання. Однак навіть найкращі тенденції у особистісному зростанні не можуть бути реалізованих без формування у такого студента правової культури.

Правова культура передбачає високий рівень внутрішніх переконань студента, знань та вмінь, які реалізуються у правовій сфері і забезпечують ефективне втілення в життя загальнолюдських правових ідеалів. Відносно визначення поняття та сутності правової культури як однієї з основних детермінант морально-правової свідомості молоді в Україні, існує багато думок. В наукових колах вона може відзначатися як глибокі знання й

Рудницька Світлана Юріївна

ПРОБЛЕМА ДИСКУРСИВНОГО КОНСТРУЮВАННЯ ДОСВІДУ
ОСОБИСТОСТІ В ОСВІТНЬОМУ ПРОСТОРІ..... 260

Савицька Анна Юріївна

ПРОБЛЕМИ ГОТОВНОСТІ МАЙБУТНІХ СОЦІАЛЬНИХ ПРАЦІВНИКІВ
ДО РОБОТИ З СОЦІАЛЬНО ВИКЛЮЧЕНОЮ МОЛОДДЮ: ВІТЧИЗНЯНИЙ
ДОСВІД..... 265

Сковира Олег Петрович

ОСОБЛИВОСТІ ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГІЧНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ
ВІЙСЬКОВОГО КЕРІВНИКА..... 270

Скрипкін Олег Григорович

СОЦІАЛЬНО-ПСИХОЛОГІЧНІ ОСОБЛИВОСТІ РЕАЛІЗАЦІЇ
ВИКЛАДАЧЕМ ЗАКЛАДУ ВИЩОЇ ОСВІТИ ПЕДАГОГІЧНОЇ ТЕХНІКИ В
СУЧАСНИХ ВІТЧИЗНЯНИХ УМОВАХ ДИСТАНЦІЙНОГО НАВЧАННЯ
..... 274

Сова Маргарита Олександрівна

СУЧАСНІ ТЕХНОЛОГІЇ ТВОРЧОЇ САМОРЕАЛІЗАЦІЇ ОСОБИСТОСТІ . 278

Трач Роман Володимирович

МЕТОДОЛОГІЧНЕ ТА АНАЛІТИКО-ІНФОРМАЦІЙНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ В
СЕРЕДОВИЩІ ВЗАЄМОДІЇ УЧАСНИКІВ ПРОЕКТІВ БУДІВЕЛЬНОГО
ДЕВЕЛОПМЕНТУ..... 283

Хлонь Олександр Михайлович

Формування правової культури, як важливого фактору особистісного
зростання студента під час навчання 286

Хоменко Олександр Михайлович,

Ровенський Антон Євгенович, Миронов Олександр Олегович

СУЧАСНИЙ ВЕКТОР ОНОВЛЕННЯ БУДІВЕЛЬНОГО ДЕВЕЛОПМЕНТУ В
КОНТЕКСТІ СТРАТОГЕМ ІНВЕСТИЦІЙНОЇ СФЕРИ. 289

Чернишев Денис Олегович, Дружинін Максим Андрійович

СУЧАСНІ ПРЕДИКТОРИ ІНВЕСТИЦІЙНИХ ПРОГРАМ ДЕВЕЛОПМЕНТУ
БІОСФЕРО СУМІСНОГО БУДІВНИЦТВА. 293

Чулінда Людмила Іванівна

ЗАХОДИ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ Й ПІДВИЩЕННЯ ЯКОСТІ ЮРИДИЧНОЇ
ОСВІТИ В УКРАЇНІ 295

**АКТУАЛЬНІ ПРОБЛЕМИ
ОСВІТНЬОГО ПРОЦЕСУ
В КОНТЕКСТІ
ЄВРОПЕЙСЬКОГО ВИБОРУ УКРАЇНИ**

ЗБІРНИК МАТЕРІАЛІВ

***IV Всеукраїнського круглого столу
з міжнародною участю***

17 листопада 2021 року

Формат 60×84 1/16. Тираж 300 пр. Ум. друк. арк. 26,9. Зам. № 1121.

Видавець і виготовлювач ТОВ «ЦП «КОМПРИНТ»

03150, Київ, вул. Предславинська, 28

Свідоцтво про внесення до Державного реєстру
суб'єкта видавничої справи ДК № 4131 від 04.08.2011 р.